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Úvod

Vztahy Československa s Egyptem patří určitě mezi ty, které si zasluhují

pozornost. Tyto země udržují vzájemný kontakt i přes svou geografickou

vzdálenost už více než sto let. Za dobu svého trvání mnohokrát změnily podobu,

ale jejich kontinuita nebyla nikdy zcela přerušena.1

Tématem československo-egyptských vztahů jsem se zabývala

od magisterského studia,2 kdy již v roce 2010 byly tyto vztahy předmětem mé

ročníkové práce a v roce 2012 jsem úspěšně obhájila závěrečnou diplomovou práci

Československo-egyptské vztahy v meziválečném období.3 V posledním ročníku

magisterského studia jsem zároveň získala v rámci specifického výzkumu

Univerzity Hradec Králové grant na téma Vývoj československo-egyptských

obchodních vztahů v meziválečném období a výstup z něho byl uveřejněn

ve Východočeských listech historických v roce 2015.4

Československo-egyptské vztahy jsem proto zvolila i jako téma své

disertační práce a rozhodla se tak svůj dosavadní výzkum dovést až do roku 1968.

Při psaní diplomové práce jsem měla příležitost se podrobněji seznámit

s dobovými prameny uloženými v Archivu Ministerstva zahraničních věcí v Praze

a právě zde jsem také došla k závěru, že tyto vzájemné vztahy poskytují dostatečný

prostor i pro budoucí výzkum. Během doktorského studia jsem taktéž publikovala

několik textů zabývajících se československo-egyptskými vztahy5 a drobnější

1 V současné době jsou diplomatické vztahy udržovány Velvyslanectvím České republiky v Káhiře
a Honorárním konzulátem v Alexandrii. Zároveň v Praze sídlí Velvyslanectví Egyptské arabské
republiky. Dostupné na:
https://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/afrika/egypt/kontaktni_cizi_urad/index.html
[cit. 16. 9. 2018].
2 Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta, učitelství pro střední školy – dějepis, základy
společenských věd.
3 Veronika VAVREČKOVÁ, Československo-egyptské vztahy v meziválečném období, diplomová práce,
Hradec Králové 2012.
4 Veronika VAVREČKOVÁ, Vývoj československo-egyptských obchodních vztahů v meziválečném
období, VLH, č. 33, 2015, s. 179–194.
5 Veronika VAVREČKOVÁ, Československo-egyptské vztahy v letech 1948–1953, Historica
Olomucensia, roč. 39, č. 49, 2015, s. 143–163.
Veronika VAVREČKOVÁ, Československo-egyptské vztahy v letech 1945–1948, Mezinárodní vztahy,
roč. 50, č. 1, s. 73–87.

https://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/afrika/egypt/kontaktni_cizi_urad/index.html
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studie věnující se čistě obchodním vztahům.6 Disertační práce tyto texty využívá

a dále je rozšiřuje o dosud nepublikované poznatky.

To, že jsem jako téma disertační práce zvolila právě vztahy Československa

s Egyptem, mělo hned několik důvodů. Za prvé šlo o logické vyústění v mém

dosavadním výzkumu z dob magisterského studia. Za druhé k tomu vedla snaha

dokázat, že československá diplomacie měla rozmanitý charakter daleko

překračující hranice Evropy, a za třetí, ukázat, že zahraniční vztahy s Egyptem se

dají uchopit z různých perspektiv, konkrétně, že československo-egyptské vztahy

se neomezovaly pouze na spolupráci v oblasti egyptologie a na zbrojní dodávky.

Tématem disertační práce jsou tedy vztahy Československa7 a Egypta,

později Sjednocené arabské republiky, v letech 1945–1968. Kontakty mezi těmito

kulturně velmi odlišnými zeměmi existovaly v omezené míře již před vyhlášením

samostatného Československa v roce 1918 a postupem času prošly progresivním

vývojem vrcholícím v 50. a 60. letech. Jako časové ohraničení jednotlivých kapitol

byly zvoleny významné mezníky, které ovlivňovaly zásadním způsobem vývoj

československé zahraniční politiky vůči Egyptu. V práci jsou reflektovány

významné události na straně Československa i Egypta, které měly za následek

proměnu vzájemných vztahů. V případě obou zemí je tedy sledován vnitropolitický

vývoj, zahraniční politika a ideologické vlivy.

V Československu v tomto období docházelo k intenzivnímu budování

socialistické republiky, posléze vyrovnávání se s procesem destalinizace a hledání

cest k „socialismu s lidskou tváří“. V Egyptě docházelo k budování nového režimu

formou státního převratu, kdy se stal z monarchie republikou. To,

že československá zahraniční politika nebyla samostatná, do určité míry

paradoxně přispělo k upevňování vztahů s Egyptem. Československo bylo v této

Veronika VAVREČKOVÁ, Obchodní a kulturní kontakty mezi Československem a Sjednocenou
arabskou republikou v letech 1953–1961, Nový orient, roč. 72, č. 1, 2017, s. 42–50.
6 Veronika VAVREČKOVÁ, Vývoj československo-egyptských obchodních vztahů ve 20. letech
20. století, Bulletin Společnosti česko-arabské, č. 2, 2013, s. 11–17.
Veronika VAVREČKOVÁ, Vývoj československo-egyptských obchodních vztahů ve 30. letech 20. století,
Bulletin Společnosti česko-arabské, č. 1, 2015, s. 29–37.
7 V disertační práci je používán termín Československo. Oficiální název státu byl: Československá
republika (1918–1938), Česko-slovenská republika (1938–1939), Československá republika
(1945–1960), Československá socialistická republika (1960–1990).

11

době pod vlivem Sovětského svazu a kopírovalo i jeho zahraniční politiku, která

byla v tomto období zaměřena na budování vztahů se zeměmi Blízkého a Středního

východu, kam patřil i Egypt. Ten byl pod novým vedením a nově utvořenou

koncepcí zahraniční politiky postaven před otázku, s jakými ze států bude nadále

udržovat vztahy, a v jaké míře. A Československo jako tradiční obchodní partner

přitom bylo ve značné výhodě. Proto je právě na obchodní kontakty zaměřena

značná část práce.

Předkládaná disertační práce má za úkol kvalitativně analyzovat vzájemné

vztahy mezi Československem a Egyptem, a to v rovině vztahů

politicko-diplomatických, obchodních a kulturních. Za stěžejní považuji

podkapitoly věnující se diplomatickým sborům, zastupitelským úřadům,

obchodním vztahům a politickým kontaktům, protože právě zde je čerpáno

převážně z archivních materiálů a jedná se o dosud velmi málo zpracovaná témata.
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1 Stav dosavadního výzkumu a metodologický postup

Při tvorbě struktury a stanovení hlavních témat práce hrál stěžejní roli

dosavadní stav výzkumu a dostupnost zdrojů. Cílem bylo vytvořit text, který by se

zabýval dosud nezpracovanými tematickými oblastmi, a ukázat, že

československo-egyptské vztahy lze uchopit v různých rovinách, nejen v oblasti

vojenské spolupráce a zbrojních dodávek, které ale přece jen hrály ve sledovaném

období nejzásadnější roli. Disertační práce je po metodologické stránce založena

na kritické analýze pramenů tuzemské provenience, a to s ohledem na

problematickou dostupnost bádání v egyptských archivech. Cílem je tedy

rekonstrukce československo-egyptských vztahů v co nejkomplexnější rovině

a vytvoření co nejvěrnějšího obrazu tehdejší reality. To, že je pak některým

tématům věnován větší prostor, není náhodou, ale reakcí na to, že dosud byla

opomíjena. Když se podíváme na dosavadní stav výzkumu, uvidíme, že některé

oblasti jsou mnoha autory kvalitně zpracované a neposkytují tak širší prostor

pro další bádání a naopak jiné mají i do budoucna stále velký potenciál.

Disertační práce proto popisuje a analyzuje vzájemné vztahy v politicko-

diplomatické, sociologicko-kulturní a ekonomické rovině s ohledem na širší

kontext mezinárodních vztahů. Práce vychází pouze z českých pramenů, které jsou

komparovány se zahraniční literaturou. Je ale pravděpodobné, že v případě

úspěšného bádání v egyptských archivech by téma československo-egyptských

vztahů mohlo získat nový rozměr a byl by zde předpoklad pro další vědeckou

práci. Musíme vzít v potaz možnou problematiku relevance archivních pramenů.

S přihlédnutím k tomu, že původcem fondů byly mnohdy politické orgány, mohlo

docházet ke zkreslování některých informací, diskreditaci určitých osob, či

k záměrnému zamlčování skutečností. V případech, které to umožňovaly, byly

prameny proto komparovány se zahraniční literaturou, nebo alespoň bylo


[…]


však do bojů nesměli jakkoli zapojit. Tato pomoc ovšem znamenala zároveň značné

příjmy do československé státní pokladny. Na kritické úrovni se nacházela

i komunikace těchto osob s československými úřady. Byl to však trend, který byl

stejný na celém území Afriky. Mnoho československých občanů po druhé světové

válce z Egypta emigrovalo, a to z důvodů ekonomických, politických i soukromých.

Vztahy mezi Československem a Egyptem zasahovaly do různých oblastí

kulturního, politického a ekonomického života a nezřídka překračovaly rámec

běžných kontaktů. Na základě zhodnocení vzájemných vztahů lze konstatovat,

že ačkoli vztahy mezi Československem a Egyptem v letech 1945–1968

nedosahovaly takové kvality, jako s jinými povětšinou evropskými státy, staly se

v mnoha ohledech výjimečné a jistě si zaslouží nesmazatelné místo v dějinách

československých mezinárodních vztahů a zahraniční politiky.
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Tabulky

Obchodní vztahy Československa s Egyptem v letech 1920–1929

Rok

Dovoz do RČS z
Egypta

(v milionech Kč)

Vývoz z RČS do
Egypta

(v milionech Kč)

1920 88 74

1921 102 101

1922 54 143

1923 17 98

1924 32 120

1925 68 164

1926 90 130

1927 226 152

1928 201 185

1929 196 174

Zahraniční obchod Republiky československé, ročníky 1920–1929.
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Obchodní vztahy Československa s Egyptem v letech 1930–1937

Rok Dovoz do RČS z
Egypta

(v milionech Kč)

Vývoz z RČS do
Egypta

(v milionech Kč)

1930 120 136

1931 107 82

1932 79 49

1933 75 46

1934 11 54

1935 119 52

1936 171 66

1937 222 117

Zahraniční obchod bývalého Česko-Slovenska v roce 1938, I. díl, III. řada, Praha 1939, s. 25.

Za rok 1938 a 1939 se nám nedochovaly ucelené statistiky, které by obchod mezi Československem

a Egyptem zmapovaly. Na vině byl podpis Mnichovské dohody a ztráta československého pohraničí.

Srov. Veronika VAVREČKOVÁ, Československo-egyptské vztahy v meziválečném, diplomová práce,

Hradec Králové 2012, s. 82.
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Obchodní vztahy Československa s Egyptem v letech 1950–1959

Rok

Dovoz do ČSR z
Egypta

(v milionech Kč)

Vývoz z ČSR do
Egypta

(v milionech Kč)

1950 86,8 53,3

1951 - -

1952 - -

1953 67,5 80,4

1954 60,6 131,5

1955 83,3 150,5

1956 84,0 241,0

1957 199,4 199,3

1958 - -

1959 157,0 285,0

V uvedených hodnotách není zahrnuta čs. pomoc poskytnutá SAR v oblasti vojenství. Radomír

MACEK a kol., EAR – Egyptská arabská republika, Praha 1981, s. 265.
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Obchodní vztahy Československa s Egyptem v letech 1960–1968

Rok

Dovoz do
ČSR/ČSSR z Egypta

(v milionech Kč)

Vývoz z ČSR/ČSSR
do Egypta

(v milionech Kč)

1960 158,5 161,7

1961 359,1 161,9

1962 177,0 196,0

1963 238,2 230,5

1964 221,9 234,4

1965 209,9 249,5

1966 256,7 300,1

1967 284,6 227,1

1968 277,0 233,0

V uvedených hodnotách není zahrnuta čs. pomoc poskytnutá SAR v oblasti vojenství. Radomír

MACEK a kol., EAR – Egyptská arabská republika, Praha 1981, s. 265.
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Resumé

The dissertation thesis is devoted to the relations between Czechoslovakia

and Egypt in the years 1945–1968. The thesis deals with different areas and forms

of cooperation from socio-cultural contacts to trade. The archival sources of Czech

provenance, especially the Ministry of Foreign Affairs in Prague, served

as materials. Topics that have already been processed are also derived from Czech

and foreign literature. In the first part, the thesis overlaps into the interwar period

when the relations were established in 1920, thus pointing to their continuity.

Periodization is chosen here on the basis of significant time milestones which

determined decisively the development of the Czechoslovak foreign policy.

At the same time,there are reflected important data related to the internal political

situation of both states, international politics and ideological influences. The space

is devoted to the individual topics with respect to their importance

in the formation of mutual relations. In fact, trade played a pivotal role here.

The thesis presents the most important business agreements and the nature and

intensity of business relations are monitored. In this context, some space is also

devoted to Czechoslovak military supplies to Egypt and to Czechoslovaks helping

to build the Military Technical College in Cairo. However, there is primarily

described trade in common commodities on the basis of concluded business

contracts, in which case the 1951 agreement was pivotal. There are also defined

the support organizations that contributed to the development of trade,

such as The Arab Chamber of Commerce. The development of Egyptian industry

and increasing competitiveness in relation to Czechoslovak products are

monitored as well. The topic of Czechoslovak Egyptology, especially founding

of the Czechoslovak Institute of Egyptology, which contributed to widening

of the awareness of this country in Czechoslovakia, was not omitted. In the field

of culture, more space is devoted to the topics of film cooperation, organization

of social and cultural events and the establishment of the Czechoslovak Cultural

Centre. One of the main topics of the thesis is the work of the Czechoslovak

Embassy, later the Embassy in Cairo and the Consulate in Alexandria. There are
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discovered the activities of the authorities, their importance for the Ministry

of Foreign Affairs and the fluctuating level of leadership with respect

to the personalities of the diplomats who worked there. In this context, individual

personalities of the diplomats are also presented. The work also concerns the life

of Czechoslovak compatriots in Egypt, whose colony registered a large regression

towards the end of the observed period. The thesis is thus a synthesis

of these diverse topics and aims to reconstruct the Czechoslovak-Egyptian

relations at the most comprehensive level and to point out the previously

neglected topics.