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Posuzovaná disertační práce je jedním z podstatných příspěvků k výzkumu historie

československých zahraničních styků, který formou studentských prací organizoval PhDr. Jiří

Štěpán, vedoucí této práce. Příprava, předchozí zpracování tématu a dosavadní tématicky spřízněná

publikační činnost autorky příznivě ovlivnily obsah a úroveň disertační práce.

V Úvodu (s. 9-11) autorka vysvětluje volbu tématu a jen stručně zdůvodňuje i zvolený časový

rozsah; ten je vybrán velmi odpovědně – od konce 2. světové války do roku 1968, tedy v periodě

dvou československých historických zvratů, ale i v době egyptské politické emancipace a hledání

zahraničněpolitické orientace Násirova Egypta. Víceméně do úvodu patří i kapitola 1 Stav

dosavadního výzkumu a metodologický postup (s. 12-18), kde autorka prokazuje znalost

dostupných zdrojů, znovu zdůvodňuje zvolené období i obsah. Místo zřetelně definovaného

metodologického postupu zde nacházím spíš vymezení tématických okruhů, kterým se bude text

věnovat. K úvodním pasážím patří i kapitola 2 Rozbor pramenů a literatury (s. 19-20) doplňující

dříve uvedené zdroje zejména akcentem na využití archivů.

Vlastní téma začíná kapitolou 3 Navázání československo-egyptských vztahů a nástin jejich vývoje

do konce druhé světové války (s. 21-36). Je to kvalitní přehled meziválečných kontaktů nutně

předjímající následující pasáže. Jádro práce nabízejí další čtyři kapitoly rozdělené na tématicky

logické pododdíly. Část 4 Proměny československo-egyptských vztahů po druhé světové válce a

zlomový rok 1948 (s. 37-56) se věnuje vývoji Egypta v dané době, složení diplomatických sborů a

československo-egyptským vztahům převážně v ekonomické oblasti. Časově navazuje část 5 Krize

československo-egyptských vztahů v letech 1948-1953 (s. 57-77) spojující opět egyptský vývoj s

činností československého ZÚ; autorka charakterizuje diplomatický sbor v Káhiře i Praze, změny

egyptské zahraniční politiky a vypisuje obchodní kontakty tohoto časového úseku. Následující

období má podobu 6 kapitoly nazvané Vztahy Československa s Egyptem od počátku Násirova

režimu do rozpadu Sjednocené arabské republiky v roce 1961 (s. 78-131), kde se autorka věnuje

kromě diplomatických a ekonomických témat i zbrojním dodávkám, Československému

egyptologickému ústavu a kulturní výměně. Poslední periodu předkládá část 7 Konsolidace

československo-egyptských vztahů v letech 1961-1968 (s. 132-171), kde kromě předchozích

tématických linií nacházíme i akcent na arabsko-izraelské konflikty a jejich diplomatickou

interpretaci. Závěr (s. 172-178) shrnuje dříve rozpracovanou tématiku. Následuje Seznam použitých

zkratek (s. 179), soupis Pramenů a literatury (s. 180-186) a početné přílohy (s. 187-210) v podobě

obrazových ilustrací a tabulek.

Disertační práce je založena na dokonalém vytěžení všech relevantních českých archivů a na

znalosti literatury vztahující se přímo či nepřímo ke zvolenému tématu. Kvalitní faktografie vždy

dokonale doložená odkazy na prameny a literaturu vylučuje výhrady k obsahové stránce práce, kde

sice realisticky dominují ekonomické a obchodní vztahy, ale nejsou opomenuty jakékoli kontakty

jiné. Nebylo jistě účelem vypisovat ve všech podrobnostech kupříkladu historii české egyptologie,

její význam pro oboustranné vztahy – stejně jako význam dalších sfér vzájemných styků - je

nicméně vhodně zařazen do tématiky v proporcionálních obrysech. Velmi užitečné jsou informace

podané v poznámkách k hlavnímu textu, zejména biografie diplomatů, některé okolnosti organizace

diplomatické služby i epizody týkající se jednotlivých aktů. To vše potvrzuje dokonalou znalost

tématiky a schopnost přenést ji v časově i tématicky logické kompozici do textu.

Výhrady lze mít k některým formálním rysům disertační práce. Je napsána srozumitelně v rámci

odborného stylu, ale nezvládla některé větné formulace, například „Autorka rozebírá, za jakým

účelem byly filmy natočeny a okolnosti jejich vzniku“ (s. 16) nebo „Nepříliš příznivá byla otázka

československých krajanů v Egyptě“ (s. 177). Smysl souvětí narušuje vynechání čárky za vloženou

vedlejší větou po slovech „rovinách“ (s. 12), „egyptologie“ (s. 15) nebo „v Československu“ (s. 78).

Shodu narušují vazby jako „informace nejsou známa“ (s. 25 pozn.) nebo „vadila arogantní chování“

(s. 107). V odborného stylu je lépe vystříhat se emocionálních prvků typu „zajímavé bylo, že...“ (s.

135). Objevily se ojedinělé pravopisné chyby jako „Nikiti Chruščova“ (s. 92 pozn.) nebo

„podstoupení“ (správně postoupení pohraničí, s. 35) či podoba slova „šterlink“ (s. 53). Nevhodné

jsou dublety typu Lenárt x Lénárt (s. 156) nebo Delacovias x Delacovaise (s. 23, 24). Kniha

Reportáž Julia Fučíka (s. 118) by si zasloužila celý titul, název filmu Arie prerie (s. 125) ztratil

interpunkci. Jaroslav Šejnoha se jistě nenarodil roku 1989, jak se tvrdí na s 40, pozn. František

Zídek (s. 13), je pak dál správně uváděn jako Petr. Hnutí egyptských revolucionářů se jistě

nenazývalo Free Officers (s. 58), to je jen anglický překlad, který můžeme uvádět česky. „Assuán“

(s. 27) píšeme česky Asuán. Slovo „egypťanizace“ (s. 89) by mohlo spíš znít „poegyptštění“.

Některé informace se opakují, např že Václav David vydržel 15 let v čele Ministerstva zahraničních

věcí. Vcelku ve vyjadřování zbytečně převažuje trpný rod („...byly ze strany Egypta vypovězeny

britsko-egyptské smlouvy“, s. 57) který má zdůraznit odborný styl, ale vytváří šroubované větné

konstrukce a zbytečně zatajuje původce děje. Zvláštní problém vytváří přepis arabských jmen.

Ačkoli existuje česká transkripční norma, setkáváme se s francouzskými a anglickými variantami,

které se kombinují nelogicky s českými přepisy (Seifoullah Yousri Paša, s. 30) a mnohdy zabřednou

až do nevyslovitelných tvarů (Mohammed Suliman Sl Houte Bey, s. 30). Grafickým pleonasmem je

zdůraznění ironicky nebo jinak specificky použitých slov/pojmů napsaných kurzívou a navíc ještě v

uvozovkách. V citacích by bylo dobré uvést i vydavatele citovaného titulu.

V době digitalizace bych k dokreslení tématu v rámci jeho objektivnosti doporučoval využít i

některých egyptských pramenů, například dobových novin vydávaných v angličtině (The Egyptian

Gazette) nebo ve francouzštině (Le Progrès Egyptien), kde se jistě v určité interpretaci odrazily i

významné epizody z dějin česko(slovensko)-egyptských vztahů. Pro vyhodnocení intenzity

pojednávaných vztahů by bylo užitečné také provést třeba jen stručnou komparaci s nějakým

podobným státem (Maroko?); tím by vynikl poměrně silný zájem Československa a Egypta o obsah

a dynamiku vzájemné kooperace.

Všechny výše uvedené výhrady jsou až na výjimky formálního rázu a jsou míněny spíše jako rady

pro eventuální definitivní publikování disertace. Nikterak se nedotýkají obsahu, kompozice a

věcného zpracování tématu. Ty jsou na vysoké úrovni. Důvěrná znalost tématu a dokonalé

vyčerpání pramenného materiálu vytvářejí hodnotnou práci, kterou doporučuji k obhajobě. Navrhuji

její klasifikaci stupněm A.
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